日本学術会議 総合工学委員会・機械工学委員会合同計算科学シミュレーションと工学設計分科会

計算科学を基盤とした産業競争力強化の検討小委員会
第２４期・第９回 会議議事録

日 時  令和元年 １１月２６日（火）１０：００～１２：００

会 場  日本学術会議５階 ５‐Ｃ(２)会議室

出席者  佐々木直哉、金田千穂子、青木伸俊、青柳岳司、井手貴範、宇佐見護、大出真知子、

越塚誠一、白鳥正樹、吉田有一郎（敬称略）

議事

１） 前回議事録の確認

出席委員により議事録を承認することを確認した。

２） 報告書の提出時期の確認

２４期内で報告書の提出は断念、来期開始早々に報告書が提出できるように準備することを確認

３）公開シンポジウムプログラム（案）について

・シンポジウム案の提出（期限）；12/11分科会

・共催を追加

・「実用化、事業化の現状と課題」の講師：吉村先生→宇佐見守

 タイトル：ソフトウェア「PHASE」の事業化・普及展開について

・「基調講演」の講師について：菊池先生→吉村先生

 吉村先生に依頼する際には報告書（案）をお見せして趣旨説明する

・「コメンテーター」菊池先生→吉村先生

４）アンケート(案)について

Web版と会場配布版に分ける

Web版：PC応用研究会実地アンケート

・項目を取捨選択（1／4程度）・修正した。

会場配布版

・シンポジウム用アンケート案の読合わせ

設問４と最終設問の統合再編成

回答数を増やすために

・設問数を厳選する

・委員所属にもアンケート依頼する

５）報告書（目次）構成案

   ・項目５ 国産ソフトウェア→ソフトウェアの修正

６）次回開催予定 2月 7日 11:00～13:00 （シンポジウム当日）

配布資料

資料１ 第８回議事録

資料２ HPC応用研究会アンケート（修正あり）

資料３ シンポジウム・アンケート追加案

資料４ 報告書（目次）構成案